
PORTARIA N° 109/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,

R E S O L V E :

Art. 1º Elevar o percentual da gratificação pelo regime especial de trabalho, na 
modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela Portaria nº 298/2023/MPC/PA
ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073, lotado no Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e prestando apoio técnico e 
operacional ao Departamento de Comunicação Institucional, em 30% (trinta por 
cento) do vencimento de seu cargo, até ulterior deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º/03/2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.   

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñîìîîèð  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ íí 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚëèêîÚîòçìßðòççÛòÜÝÝîêÝèïÚèÞíÜðÞÚðç 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 , 06 DE MARÇO DE 2024

matrícula nº 200212, do cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1).
Art. 2º Designar referida servidora para exercer as atividades de Asses-
soramento Nível III junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas.
Art. 3º Atribuir regime especial de trabalho à servidora, na modalidade 

-
cimento de seu cargo efetivo, até ulterior deliberação.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047627
PORTARIA N° 092/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 347/2023/MPC/PA, que lotou, no Gabinete 
da 5ª Procuradoria de Contas, a servidora CLARISSA DE CERQUEIRA 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 

Art. 2º Nomear referida servidora para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Ministerial (CC-1), com lotação no Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047639
PORTARIA N° 083/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula nº 200207, 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete (CC-2).
Art. 2º Nomear referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no Gabinete da 4ª Procuradoria 
de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047615
PORTARIA N° 084/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Controle 
Externo, matrícula nº 200259, das atividades de Assessoramento Nível III.
Art. 2º Nomear referida servidora para o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete (CC-2), com lotação no Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Revogar as PORTARIAs nº 078/2022/MPC/PA e nº 092/2023/MPC/
PA, referentes à atribuição de regime especial de trabalho à servidora.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047618
PORTARIA N° 086/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora LUANA GAIA DE AZEVEDO, ocupante cargo efe-
tivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, matrícula nº 200285, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), com lo-
tação no Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047626
PORTARIA N° 105/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:

pela PORTARIA nº 630/2023/MPC/PA ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
ALMEIDA PANTOJA, ocupante do cargo de Agente Operador de Veículos, 

Transportes, do Departamento Administrativo.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º/03/2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047867
PORTARIA N° 104/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 
nº 200251, para exercer as atividades de Assessoramento Nível II, com 
lotação no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, sendo-lhe 

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047863
PORTARIA N° 109/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:

trabalho, na modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela PORTARIA 
nº 298/2023/MPC/PA ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, lotado no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) 
e prestando apoio técnico e operacional ao Departamento de Comunicação 
Institucional, em 30% (trinta por cento) do vencimento de seu cargo, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047870
PORTARIA N° 111/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/250678,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 477/2023/MPC/PA, que lotou o servidor 
MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial - Especialidade: Direito, matrícula nº 200298, no 
Centro de Apoio Operacional (CAO).
Art. 2º Designar referido servidor para exercer as atividades de Asses-
soramento Nível I no Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, sendo-lhe 

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047858
PORTARIA N° 100/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:

pela PORTARIA nº 614/2023/MPC/PA à servidora IANNY PAMELLA RIBEIRO 
TOMAZ, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade 

de Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho, do Departamento de Gestão 
de Pessoas.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047860
PORTARIA N° 094/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, Au-
ditor de Controle Externo: Direito, matrícula nº 200276, da Função de 

Art. 2º Designar referido servidor para exercer as atividades de Assessora-
mento Nível III junto ao Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Revogar as PORTARIAs nº 218/2022/MPC/PA e nº 074/2023/MPC/
PA, referentes à atribuição de regime especial de trabalho ao servidor.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047741

PORTARIA N° 109/2024/MPC/PAPORTARIA N° 109/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:

trabalho, na modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela PORTARIA trabalho, na modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela PORTARIA 
nº 298/2023/MPC/PA ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
trabalho, na modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela PORTARIA trabalho, na modalidade Dedicação Exclusiva, atribuído pela PORTARIA 
nº 298/2023/MPC/PA ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, lotado no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) 200073, lotado no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) 
e prestando apoio técnico e operacional ao Departamento de Comunicação e prestando apoio técnico e operacional ao Departamento de Comunicação 
Institucional, em 30% (trinta por cento) do vencimento de seu cargo, até Institucional, em 30% (trinta por cento) do vencimento de seu cargo, até 
ulterior deliberação.ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047870

, 06 DE MARÇO DE 2024, 06 DE MARÇO DE


